DG/AMS/2025/EDITAL_141– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_ ESTRUTURAÇÃO DO TRABALHO CIENTÍFICO                                                                                   1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 141/FEMPAR-DG/2025

ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da unidade
curricular de ESTRUTURAÇÃO DO TRABALHO CIENTÍFICO do Programa de Pós-Graduação em
Princípios da Cirurgia.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 PERÍODO: De 19 a 26 de maio de 2025 no site da FEMPAR:

(https://inscricao.mackenzie.br/fempar).
1.2 Não serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições pagas após essa data.
1.3 TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 490,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS).
1.4 O candidato assume total responsabilidade pelas informações prestadas no formulário de

inscrição e pelas consequências de eventuais erros ou omissões no preenchimento de
qualquer de seus campos.

1.5 CRÉDITOS: 2 (dois).
1.6 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  De 27 a 29 de maio de 2025.

              Das 19h às 21h
1.7  LOCAL: Online (Microsoft Teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos.
1.8 OBS: Para obtenção do certificado de conclusão da disciplina, o aluno deve ter frequência

mínima de 75% (setenta e cinco por cento).

2     CRONOGRAMA

27/5/2025 (terça-feira) – Das 19h às 21h

PROF. DR. JURANDIR MARCONDES RIBAS

 Elementos pré-textuais de uma tese/dissertação;
 Elementos textuais: Introdução, Revisão da Literatura, Material e Método e Resultados.

28/5/2025 (quarta-feira) – Das 19h às 21h

PROF. NICOLAU GREGORI CZECZKO

 Aspectos técnicos da composição da aula e uso do Power Point;
 Fotografia na área médica;
 Defesa da tese/dissertação.

DG/AMS/2025/EDITAL_141– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_ ESTRUTURAÇÃO DO TRABALHO CIENTÍFICO                                                                                   2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

29/5/2025 (quinta-feira) – Das 19h às 21h

PROF. FERNANDO ISSAMU TABUSHI

 Elementos textuais: Discussão e conclusão;
 Elementos pós-textuais: Referências, anexos, apêndice;
 Resumo.

Curitiba, 19 de maio de 2025.

PROFª DRA. CARMEN A. P. MARCONDES RIBAS

Diretora-Geral